

Jolitos KIRKILAITES nuotr.



Šiauliuose, Chaimo Frenkelio viloje, veikia paroda „Oda ir mada“.

Chaimo Frenkelio viloje eksponuojama paroda „Oda ir mada“

Šiauliuose, Chaimo Frenkelio viloje, veikia paroda „Oda ir mada“, siejanti odininkystę ir odinių gaminių madą. Parodos pristatymas vyks spalio 19 dieną.

Didžiąją dalį parodos sudaro Aleksandro Vasiljevo fondo kolekcijos artefaktai, ekspoziciją papildė eksponatai iš Šiaulių „Aušros“ muziejaus ir kitų Lietuvos muziejų rinkinių: archeologiniai ir istoriniai eksponatai iš Lietuvos nacionalinio, Lietuvos aviacijos, Kernavės archeologinės vietovės ir Ukmergės kraštotyros muziejų.

Iš Aleksandro Vasiljevo fondo eksponuojami 1860–2000 m. laikotarpio apdrangos komplektai, atskiri drabužiai ir aksesuarai, sukurti mados dizainerių ir

garsių mados namų: Christiano Dioro, „Givenchy“, „Thierry Mugler“, Pierreo Cardino ir kt.

Iš Šiaulių „Aušros“ muziejaus rinkinių rodomi istoriniai ir archeologiniai eksponatai, pristatoma „Elnio“ avalynės fabriko batų kolekcija.

Šiaulius galima įvardyti odininkų miestu. Vienas didžiausių odos išdirbėjų buvo Chaimas Frenkelis (1857–1920). 1879 m. jis Šiauliuose įsigijo vietinio žydo nedideles odų apdirbimo dirbtuves ir pradėjo plėtoti odininkystės verslą.

1894 m. Ch. Frenkelis pradėjo gaminti padų odą. Ištolulino odų raugimo procesą ir jau tada gamino „raudonusius padus“, kurie buvo itin

atsparūs drėgmei. „Raudonieji padai“ turėjo didelę paklausą rinkoje ir išgarsino Ch. Frenkelio odų fabriką. Jo sėkmė skatino ir kitų odų apdirbimo įmonių atsiradimą Šiauliuose – čia XIX a. pab. įsikūrė ir savo veiklą sėkmingai plėtojė brolių Vulfo ir Boriso Nurokų, brolių Naumo ir Saliomono Choronzickių ir brolių Rogalinių odų fabrikai.

„Oda ir mada“ – penktoji Aleksandro Vasiljevo fondo paroda Šiaulių „Aušros“ muziejaus padalinyje – Chaimo Frenkelio viloje.

Paroda veiks iki 2022 metų sausio 16 dienos.

Parengta pagal „Aušros“ muziejaus inf.

Dviračių rinka plečiasi, auga ir „Baltik vairas“

Atkelta iš 4 psl.

Anot J. Černiausko, net automobilių pramonė labai aktyviai žvalgosi į „urban mobility“ sektorių, o į inovatyvių sprendimų paieškas investuoja didžiosios kompanijos ir startuoliai.

Perspektyva – krovininių dviračių gamyba

Pavasarij „Baltik vairas“ atidarys cargo (krovininių) dviračių padalinį. Tiesa, jau ir šiuo metu įmonėje gaminami elektriniai krovininiai dviračiai, tačiau kitamet ketinama gamybos apimtis padidinti net penkis kartus.

„Dar visai neseniai elektriniai plento, gravel ar kalnų dviračiai buvo tabu, o dabar tai jokia naujiena, – teigia J. Černiauskas. – Šiuo metu pagrindinis investuotojų ir kūrėjų fokusas – į cargo dviračius. Cargo idealiai tinka „smart urban mobility“ idėjai plėtoti, nes jų panaudojimas labai platus: jie gali būti skirti kroviniams sandėliuose pervežti, picoms ir kitokioms prekėms vežti, gali iš dalies pakeisti automobilį, tinka „Last Mile“ sprendimams“.

Pasak J. Černiausko, elektriniai dviračiai dviem ratais jau tapo kone įprasta kasdienybė. Inovatyvūs gamintojai kuria triračius, keturračius, kurie dažnu atveju nepanašūs į įprastus dviračius.

Poreikis augina įmonę

Šiuo metu „Baltik vairs“ dirba 564 darbuotojai – beveik šimtu darbuotoju daugiau, nei praėjusiais metais. Dėl pasaulinės pandemijos „Baltik vairui“ tenka susidurti ir su iššūkiais, ir su naujomis galimybėmis: viena vertus, susiduriama su tiekimo problemomis, kita vertus – dviračių pardavėjų didina užsakymus. Įmonė nuolat investuoja į naujas technologijas, toliau ketina išlaikyti didžiausios Šiaurės Europoje gamyklos pozicijas, ir atsižvelgdama į išaugusį dviračių poreikį, yra pasirengusi didinti gamybos pajėgumus.

„Baltik vairas“ yra didžiausias dviračių ir e-dviračių gamintojas Šiaurės Europoje. Šiauliuose įsikūrusi įmonė veikia nuo 1948 metų, eksportuoja aukštos kokybės dviračius į Vakarų Europos šalis. Penkiomis gamybos linijomis gaminama 1 700 skirtingų modelių, įmonė pagaminti 450 tūkstančių dviračių per metus. 99,3 procento gaminių eksportuojami į Vokietiją, Nyderlandus, Daniją ir kitas šalis.

Pagal „Baltik vairo“ inf.

Šiaulių „Saulės“ pradinės mokyklos įgyvendinamo tarptautinio švietimo mainų fondo „Erasmus +“ projekto „Blue shirts green shorts“ darbo grupė svečiavosi Ispanijoje

Šiaulių „Saulės“ pradinė mokykla nuo 2020 metų rugsėjo 1 dienos, sėkmingai įgyvendina tarptautinį švietimo mainų fondo „Erasmus+“ projektą „Blue shirts green shorts“ ir yra jo koordinatore. Rugsėjo 19–26 dienomis, mūsų mokyklos projekto darbo grupė, drauge su šalimis partnerėmis: Slovenija, Italija ir Turkija, svečiavosi Ispanijoje, Santandero mieste, Gerardo Diego mokykloje.

Pirmojo susitikimo metu, projekto dalyviai trumpai pristatė savo šalį, miestą ir mokyklą. Santandero Gerardo Diego mokyklos direktorė supažindino su savo vadovaujama mokykla, kurioje mokosi ne tik pradinė klasių mokiniai, bet ir ugdomi ikimokyklinio amžiaus vaikai. Apžiūrėjome mokyklos klases, poilsio kambarius, edukacines ir sporto erdves. Mokyklos direktorė papasakojo apie mokymo(si) kūrėvius, mokinių vertinimą, ugdymo proceso organizavimą, dalykų integraciją. Visi kartu diskutavome apie mokymosi sunkumus, įtraukijį ugdymą, ieškojome panašumų ir aptarėme skirtumus. Buvo įdomu išgirsti, kaip Ispanijoje organizuojamas ugdymas emigrančių vaikams, kaip padedama jiems



integruotis į kitos šalies ugdymo procesą, siekiama palengvinti jų adaptaciją.

Visą savaitę Ispanijos pedagogai mieliai dalinosi savo patirtimi įvairių pamokų metu. Šiaulių „Saulės“ pradinės mokyklos atstovai dalyvavo matematikos, ispanų kalbos, pasaulio pažinimo ir priešmokyklinio ugdymo grupės ugdytinių pažintinės kompetencijos veiklose. Stebino pedagogų gebėjimas paprastomis mokymo priemonėmis, minimaliai naudojant informacines technologijas, kūrybingai ir patraukliai dirbti, siekiant skatinti

mokinius mažuose, paprastuose dalykuose rasti motyvaciją mokymuisi, aktyviai veikti ir pasiekti gerų mokymo(si) rezultatų.

Tarptautinį švietimo mainų fondo „Erasmus+“ projektą „Blue shirts green shorts“ įgyvendinančių šalių atstovai buvo pakviesti į susitikimą su Ispanijos Santandero miesto mere, p. Gema Igual, kuri ne tik šiltai priėmė dalyvius, papasakojo apie Santandero miestą, bet ir pasidžiaugė, kad esant ypatingai sudėtingai situacijai visame pasaulyje dėl COVID-19 ligos, projektas „Blue shirts green shorts“ yra sė-

kmingai įgyvendinamas ir pirmasis fizinio mobilumo susitikimas vyksta būtent Santandero mieste. Merė kiekvienam projekto dalyviui įteikė po atminimo dovanėlę.

Ispanų mokytojų kruopščiai suplanavo popietines veiklas kurių metu projekto dalyviai lankėsi edukacinėse progra-

mose – išvykose, glaudžiai susietose su projekto tikslu – skatinti mokinių ir mokytojų suvokimą apie aplinkosaugos svarbą šiuolaikiniame pasaulyje.

Paskutinę susitikimą Ispanijoje dieną, aptariant visas nuveiktas veiklas, projekto dalyviai padėjo mūsų mokyklos anglų kalbos mokytojai Ilnonai Ragažinskienei, kaip projektą koordinuojančios šalies kuratorė, už nuotolinio būdu nuveiktus darbus, gebėjimą sudominėti ir įtraukti į bendras veiklas visus projekto partnerius.

Tikimės, kad projekto „Blue shirts green shorts“ tolimesnės veiklos sėkmingai vyks kontaktinių susitikimų būdu. Sekantis susitikimas numatytas lapkričio mėnesį, Slovenijoje.

Vilma GAPŠIENĖ,
atsakinga už projekto „Blue shirts green shorts“ sklidimą

Užs. Nr. 492999



Erasmus+

